MOÇÃO Nº 11/2024

Os vereadores que subscrevem, preenchendo os

requisitos regimentais vigentes, apresentam:

MOÇÃO DE APLAUSO ao setor de Meio Ambiente da

Prefeitura Municipal de Pilar do Sul pela conquista da Certificação no

Programa Município Verde Azul.

Pilar do Sul alcançou a maior nota da história de sua

participação junto ao Programa Município Verde Azul, o que garantiu a conquista

da Certificação Ambiental, prêmio máximo oferecido pelo Governo do Estado de

São Paulo neste tema. Este programa foi lançado em 2007 e tem o propósito de

medir e apoiar a eficiência da gestão ambiental com a descentralização e

valorização da agenda ambiental nos municípios.

Dos 645 municípios do Estado, apenas 86 foram

certificados, e Pilar do Sul ficou em 25º lugar do Ranking Ambiental, na categoria

municípios de 10 mil a 49.999 habitantes.

Desde 2020 as notas têm crescido ano a ano,

garantindo as Qualificações em 2021 e 2022, e a tão sonhada Certificação em

2023. Uma evolução significativa, pois em 2019 a cidade tinha apenas 11 pontos e

em 2023 chegou em 80 pontos. A cerimônia para entrega do troféu e certificado

ocorreu no dia 19 de dezembro de 2023, no Palácio dos Bandeirantes.

Esta certificação reflete os avanços do Município na

questão ambiental. Parabenizamos todos os envolvidos pelo árduo trabalho que

levou a tão esperada conquista para Pilar do Sul.

Que esta Moção seja comunicada aos mencionados

acima, por meio de ofício, para que recebam o merecido reconhecimento.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2024.

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
Vereadora-PSDB

ANTONIO JOSÉ DE MATOS
Vereador-UNIÃO

ELAINE NOGUEIRA RAMOS
Vereadora-PDT

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador-PSDB

CLAUDIA MARIA DE B. GARCIA
Vereadora-UNIÃO

ELI DE GÓIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PDT

SILVIO TSUTOMU YASUDA
Vereador-PSD